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گوی های برفی »پرزی«

زمستان در کف دست ماست
در ابتدای ســال نوی میلادی  گوی های 
برفی در اندازه هــا و طرح های مختلفی 
به فروش می رسد. داستان این گوی ها به 120سال پیش برمی گردد 
و جالب تر اینکه کاملا اتفاقی ساخته شده اند. اما در حال حاضر موزه 
بزرگی از این گوی ها در زادگاه این وســیله تزئینی، یعنی شهر وین، 
پایتخت اتریش برپاســت. این موزه هم مثل تاریخ و شکل تولد این 

گوی ها، ماجرای خودش را دارد.
در اوایل دهه 1900میلادی از ارِوین پرزی، سازنده وسایل جراحی و 

اهل شهر وین خواستند تا لامپ جراحی 
با قابلیت ایجاد روشنایی بسازد اما او کره 
یا گوی برفی را ساخت! این گوی، یکی از 
محبوب ترین سوغاتی های جهان است. 
خانواده پرزی هنوز در وین ساکن هستند 
و هنوز هم به ساخت یکی از محبوب ترین 
و زیباترین سوغاتی های جهان در کارگاه 
خود مشغولند. این کارگاه متعلق به اروین 
پرزی است و خانواده او نسل به نسل، طی 
یک قرن، ایــن کارگاه را حفظ کرده اند. 
تولید سالانه این کارگاه خانوادگی به طور 
متوسط 200هزار گوی است که 80درصد 
گوی های برفی به ژاپــن و ایالات متحده 
ارسال می شود. نکته جالب این است که 
مردان سیاست مانند رونالد ریگان، بیل 
کلینتون و بــاراک اوباما از دوســتداران 
گوی های برفی هســتند.درحال حاضر  
 اروین پرزی ســوم، مدیرعامل شــرکت 
 Original Viennese Snow
Global است و درباره اختراع تصادفی 
پدربزرگش، نکته های جالبی می گوید:» 
 کره برفی اختراع تصادفی پدربزرگ من

  در ســال 1900میلادی اســت. او مکانیــک ابزار جراحــی بود و
 تصمیم داشت لامپ اختراعی ادیســون را تکمیل و آن را برای اتاق 
جراحی قابل اســتفاده کند. او در یکی از آزمایش هایش، کره برفی را 

اختراع کرد. « 
اروین پرزی در 
واقع در تلاش 
تشــدید  برای 

قــدرت شــمع یا 
به اصطلاح شوســتر 

کوگل )فلاســک آبی که 
در طول تاریخ برای تمرکز نور 

ه  د ســتفا ا
می شــد( با ذرات ساخته شــده از مواد 
مختلف برای افزایش بازتاب نور، به طور 

ناخواسته کره برفی را ساخت.
اروین پرزی ســوم و برادرش لودویگ 
به دلیل تقاضای زیــاد مردم برای خرید 
کره برفی، فروشــگاهی را در شهر وین 
تاســیس کردند. اگرچــه در تاریخ 20 
فوریه 2023 میلادی آتش سوزی بخشی 
از کارگاه را از بین بــرد و کار برای چند 
 ماه متوقف شــد، اما گروه 50 نفره این 
شــرکت ناامید نشــدند و تا به امروز نه  
تنها توانسته اند سفارش های گذشته را 
به  دست مشتری برســانند بلکه تولید 
را نیز تــا 2برابر افزایــش دهند. قیمت 
این گوی ها از 10یورو آغاز می شود و تا 
قیمت های خیلی بالاتر می رسد. به طور 
کلی این گوی ها هدیه های گران قیمت 
و ارزشمندی هســتند و این بستگی به 
طرح داخل گوی و دست ساز یا ماشینی 
بودن روش ساخت آن دارد. در فروشگاه، 
موزه ای هم برای نگهداری آثار از گذشته 
تاکنون وجود دارد. شاخص ترین سازه های کوچک داخل این گوی ها، 
نمادهای مهم شهر وین مانند کلیســای سنت استفان، چرخ و فلک 

ریزنراد و کاخ شونبرون هستند.
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حافظ
صلاح کار کجا و من خراب کجا

ببين تفاوت ره کز کجاست تا به کجا

با سرانگشتانت بخوان 

معلم بود، اهل فرانسه. 
پدرش صنعت  گر بود و زین 
به دست های او چشم می دوخت. اما همین ابزارهای کار، تمام شود. با ابزارهای کار او بازی می کرد و موقع ساخت زین با دقت اسب می ســاخت. از همان کودکی دوست داشت مثل پدرش 

کوچک شان او را به   مؤسسه نابینایان پاریس رهسپار برود، بخواند و بنویسد. راهنمایی های کشیش دهکده که دیگر مثل بچه های هم سن و سالش نمی تواند به مدرسه را از دست داد. تقریبا نابینا شده بود، اما نمی خواست باور کند به آن آسیب زد. لوئی، اول کم بینا شد و بعد از آن هر دو چشمم پدرش بازی می کرد، درفش زین دوزی در چشمش فرو رفت و آرزوهایش را نقش بر آب کرد. سه ساله بود که وقتی در کارگاه 
که کاری مشکل و وقت گیر بود. جرقه های پیدا کردن روشی شروع کرد به یادگیری خواندن و نوشتن با حروف برجسته کرد؛ جایی دور از خانه و خانواده.

نابینایش  کرده بود، خط شــش حرف بریــل را اختراع کرد؛ لویی بریل 15ســالش که با همان درفش یــادگار پدرش که که بتواند کار را آسان کند از همان روزها زده شد.
رواج داد. حالا دیگر درفشی در کار نیست تا نقطه ها روی صفحات شد و ارنست یاکوب کریستوفل فارسی آن را در تبریز و اصفهان سال1304 و نزدیک به 30سال بعد از اختراع آن معادل سازی  آن طور کــه از منابع تاریخی پیداســت، خط بریــل در ایران کشــورها شــروع کردند به تبدیل این خط به زبان خودشان. خط بریل که لویی بریل خلق کرده بود به زبان فرانســه بود و نقطه هایی که با درفش روی کاغذ می آمد.

خط بریل را برداریم تا این افراد هم بتوانند اســتعداد و علایق باید موانع موجود بر راه استفاده آنها از وسایل توانبخشی از جمله ببرد.    اگر سلامت روحی این قشر از جامعه برای مان اهمیت دارد، و انگیزه های یک فرد نابینا اما امیدوار را نشانه بگیرد و آنها را از بین قرار نمی گیرد؛ معضلاتی که هریک از آنها می تواند تمام تلاش ها در بسیاری از مواقع، مورد تأیید برخی از مراکز دولتی و سازمان ها کشور است؛ خطی که ابراز آن مورد تحریم و هم گران است و هم آن پرداخته شود، تسهیل استفاده از این خط برای نابینایان در جهانی خط بریل است.   شاید آنچه لازم است در چنین روزی به رسید بانکی و حتی منوی رستوران ها دیده می شود. امروز، روز خط بریل در آسانسور، فرودگاه، ایستگاه قطار، فرم های اداری، نمی کنند. این در حالی است که این روزها در بعضی از کشورها دولت، سازمان ها و مؤسسات، بریل را تحویل نمی گیرند و کمک نابینایان امکان چاپ کتاب با خط بریــل را ندارند. می گویند نابینایان ایرانی در موضوع استفاده از خط بریل دچار چالشند.را بکنند که آدم ها با چشمان سالم انجام می دهند. اما هنوز هم منجر شد، تا جایی که بتوانند بخوانند و بنویسند و همان کارهایی در انتها به روشن شدن چشم هزاران هزار نابینا در سراسر جهان برجسته شود اما ماجرای درفشی که بر چشم لویی بریل فرود آمد 
خودشان را به بهترین شکل ممکن بروز دهند.

تکثير کسب حلال
گربه برنجی!

»تا وقتی ماهی در آب است، برنج هم در مزارع می روید!« 
این یک ضرب المثل معروف تایلندی اســت، کشوری که 
در آن میلیون ها مزرعه کشت برنج وجود دارد. حالا یک 
کشاورز خوش ذوق در یکی از مزارع استان های شمالی این 
کشور، برای جذب گردشــگر، با برداشت از مفهوم همین 
ضرب المثل معروف، برنج هایش را به گونه ای کاشــته تا 
گربه ای کارتونی که یک ماهی را در آغوش گرفته، تصویر 
شود. برای خلق این اثر، از کاشــت برنج  با ساقه هایی به 

رنگ های مختلف استفاده شده.

سنجاب های عاشق!

سنجاب ها، از معدود مو جوداتی هســتند که مثل ما 
آدم ها، به عشقشــان، گل هدیه می دهند. این جونده 
زبر و زرنگ، شباهت های دیگری هم با ما آدم ها دارد. 
مثلا در تابستان، ســنجاب ها هم خواب قیلوله دارند و 
بعدازظهرها، اگر جای مناسبی پیدا کنند، چرت می زنند 
و با تاریک شدن هوا، دوباره تا آخر شب، به فعالیت خود 
ادامه می دهند و بعد می خوابند. نمک برای سنجاب ها 
هم مثل انسان ها ضرر دارد. در ایران، این پستاندار بامزه، 

در گستره ای از کوه های زاگرس زندگی می کند.

گرینویچ

گياهان مريخی!

کاوش های دانشــمندان نشان 
می دهد که خــاک مریخ، غنی 
از آهن اســت و این موضوع، بدین معناست که سبزی های 
پهن برگی مثل اســفناج، کاهو، چغندروکلــم اگر مریخی 
شوند، کلی صفا می کنند و رشدشان چندین برابر رشد در 

زمین می شود.

کشاورزی در ديگر سيارات!
کاوشگران، شرایط کشــت در ســیاره های دیگر را هم 
بررسی کرده اند؛ اما به نظر می رسد هیچ کدام مثل سیاره 
ســرخ، برای کشاورزی مناســب نیســتند. مثلًا شرایط 
سیاره زهره، بسیار شــبیه زمین خودمان است، آن قدر 
که به این ســیاره، خواهر زمین هم می گویند؛ اما دمای 
زهره، گاهــی به 471درجه ســانتیگراد هم می رســد؛ 
به شکلی که برخی فلزات در آن دما، ذوب می شوند، چه 

برسد به گیاهان!

انقراض گياهان!
باغ های گیاه شناســی کیو در انگلســتان، مجموعه ای به 
مســاحت 121هکتار در جنوب غربی لندن اســت که در 
آن تحقیقات گســترده ای را روی گیاهان انجام می شود. 
گزارش مــاه اکتبر این بــاغ، اعلام کرده کــه 75درصد از 
گیاهان تازه و بدون نــام زمین، در حــال انقراضند و این 
خبر، زنگ خطــری برای دیگر گیاهان شــناخته شــده 
هم هســت. حالا این پرســش وجود دارد که اگر گیاهان 
مناســب غذای انســان با تغییرات آب و هوایی، منقرض 

 شــوند، ما انســان ها برای زنده مانــدن باید چــه کنیم؟

راه حل
این روزهــا، برخی کارشناســان معتقدند به جــای اینکه 
میلیاردرها را به مریخ بفرستیم، بهتر است تعدادی کشاورز 
را با بذر گیاهان قابل کشــت در مریخ، به سوی سیاره  سرخ 
بفرستیم تا شاید کشت و زرع را در مریخ رونق بدهند و کاری 
کنند که ما اهالی زمین، دیگر نگران انقراض کلم و اسفناج 

و کاهو نباشیم.

سید سروش طباطبایی پور

تصویری که مشاهده می کنید چند وقت پیش در 
فضای مجازی وایرال شد و حسابی مورد توجه قرار 
گرفت، تا جایی که حتی سلبریتی های خارجی 
هم این تصویر را به اشتراک گذاشتند و از این مرد 
به عنوان نماد انسانیت و شرافت در کار نام بردند. 
این مرد کــه »حاج کاظم کبیر صابــر« نام دارد، 
چای فروش اســت و در بین بازاریان تبریزی به 
ترازوی عدالت معروف شده است! او موقع فروش 
چای به مشتریان، وزن پاکت را از آن کم می کند 
و نقل قول معروفش هم این اســت که: من چای 

می فروشم نه کاغذ.
این پیرمرد با انصاف تبریزی حــالا نماد انصاف 
کاسبان شده و بسیاری از کســبه تصویر او را در 
مغازه خود نصب می کننــد تا مثل حاج کاظم در 

فروش منصف باشند.

مهتاب خسروشاهی


